
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051300068

68

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0805829, de 09 de maio de 2022;
resolve:

Nº 801 - Dispensar o servidor PAULO ROBERTO CARDOSO DA SILVEIRA, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1193130, da função de Assessor Técnico na Diretoria de
Assuntos Institucionais e Internacionais, da Universidade Federal do Pampa, FG-3.

Nº 802 - Designar o servidor PAULO ROBERTO CARDOSO DA SILVEIRA, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1193130, para exercer a função de Assessor Técnico na
Assessoria de Assuntos Estrategicos, da Universidade Federal do Pampa, no município de
Itaqui, percebendo FG-3.

CONSIDERANDO o artigo 33, inciso I e o artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e os termos do Processo UNIPAMPA, protocolado sob o nº
23100.009035/2022-03; resolve:

Nº 803 - Exonerar, a pedido, do Quadro de Pessoal desta Universidade, a contar de 09 de
maio de 2022, o servidor IGOR OLIVEIRA DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1061504, cargo
Técnico de Tecnologia da Informação, lotado na Universidade Federal do Pampa, com
exercício na Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação na cidade de Bagé.
Tornar vago o cargo acima.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.012, DE 2 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande –FURG, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar da data
desta publicação, conforme o contido no processo nº 23116.000921/2022-94, a Walmir de
Lemos Chaves, matrícula no SIAPE nº 1097479, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
ENFERMAGEM - nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16,
código de vaga 319249, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no(a) Art. 20
§2º I da E. C. 103/2019.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 1.103, DE 11 DE MAIO DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade e a Instrução
Normativa nº 1, de 27 de dezembro de 2021 e, considerando a Lei 6.999/1982, a
Resolução TSE nº 23.523/2017, a Instrução Normativa TRE-RS P nº 52/2018 e demais
termos do processo 23116.000419/2020-11, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição do servidor MURILO SEDREZ ARAÚJO matrícula
SIAPE 1511950, ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro de pessoal
da FURG, para exercício junto ao Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, no
Cartório da 163ª Zona Eleitoral, pelo período de 1 (um) ano, até a data de 21 de abril de
2023.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão requisitado ao
término da requisição.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DURO DIAS

PORTARIA Nº 1.128, DE 11 DE MAIO DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Conceder pensão, conforme o contido no processo nº 23116.001490/2022-83, a
Enerina Berneira Teixeira, nos termos da Lei 8.112/90, art. 217, inciso I, art. 222 inciso VII,
alínea b), nova redação Lei 13.135/2015 c/c art. 23 e §4º do art.11, da E.C.103/2019, em
virtude do falecimento do servidor Joao Wilson Teixeira, matrícula SIAPE 408176, ocorrido
em 02/05/2022.

RENATO DURO DIAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 982, de 28 de abril de 2022, publicada no DOU em 03/05/2022,
seção 2, página 44, referente à nomeação de EVELYN PANIZ POSSEBON, onde se lê:
"EVELYN DINIZ POSSEBON", leia-se: "EVELYN PANIZ POSSEBON".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na matéria que autoriza o afastamento do País do servidor FERNANDO
SIMPLICIO DOS SANTOS publicada no DOU nº 89, de 12-5-2022, Seção 2, pág. 39, na
identificação, onde se lê: "PORTARIA Nº 29/GR/UNIR, DE 11 DE MAIO DE 2022", leia-se:
"PORTARIA Nº 294/GR/UNIR, DE 11 DE MAIO DE 2022".

(p/Coejo)

PORTARIA Nº 295/GR/UNIR, DE 12 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08
de julho de 1982; os artigos 11 e 13 do Estatuto da UNIR; a Portaria nº 950/2019/GR/UNIR,
de 23 de dezembro de 2019, publicada no DOU nº 248, de 24/12/2019, seção 2, p. 36; e
considerando o que consta no processo nº 23118.002460/2022-74, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 273/2022/GR/UNIR, de 04 de maio de 2022,
publicada no DOU nº 84, de 05/05/2022, que autoriza o afastamento do País à servidora
MARCIA MACHADO DE LIMA, SIAPE nº 1728607, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do
Núcleo de Ciências Humanas, Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho, da Universidade
Federal de Rondônia, para participar de pesquisa de campo sobre Estudos Culturais en San
Cristóbal de las Casas, México, no período de 07/05/2022 a 18/05/2022, incluindo
trânsito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JULIANO CEDARO
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS

PORTARIA Nº 337, DE 11 DE MAIO DE 2022

A Diretora do Centro de Educação e Ciências Humanas da Universidade Federal
de São Carlos, no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23112.006418/2022-82, e com a aprovação "ad-referendum" do CoC - C EC H ,
resolve:

Art. 1º - Designar o PROF. DR. DANIEL MARCONDES GOHN para exercer as
funções de Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Musical (CCEMusL/D), do
Centro de Educação e Ciências Humanas, com Função Comissionada de Coordenação de
Curso, em caráter "pró-tempore".

ANA CRISTINA JUVENAL DA CRUZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 257 Art. 1º Conceder nos termos do § 12º do artigo 40 da Constituição Federal de
1988; c/c § 4º do artigo 23 da Emenda Constitucional 103/2019, inciso I do artigo 16, inciso
I do artigo 74, § 2º, inciso V, alínea C, item 6 do artigo 77, todos da Lei no 8.213/1991,
artigo 1º, inciso VI da Portaria ME nº 424/2020, com redação dada pela Emenda
Constitucional 103/2019 - DOU de 13.11.2019, pensão civil a LÍGIA MARIA DE PAIVA
PALUMBO, beneficiária do instituidor, servidor aposentado PAULO AFONSO PALUMBO, em
virtude de seu óbito em 19 de abril de 2022. (Processo nº 23122. 016488/2022-20)

Nº 258 Art. 1º Autorizar o afastamento do país da professora EDILENE APARECIDA ARAÚJO
DA SILVEIRA, lotada no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, para realizar visita técnico-
científica na Escola Superior de Enfermagem São João de Deus na Universidade de Évora, em
Portugal, e na Universidade Católica de Múrcia, na Espanha, no período de 25 de maio a 9
de junho de 2022, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.016125/2022-94)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país da professora PATRÍCIA PERES DE
OLIVEIRA, lotada no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, para realizar visita técnico-científica
na Escola Superior de Enfermagem São João de Deus na Universidade de Évora, em
Portugal, e na Universidade Católica de Múrcia, na Espanha, no período de 25 de maio a 9
de junho de 2022, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.016115/2022-59)

Art. 3º Autorizar o afastamento do país da professora JULIANA ALVES MOTA
DRUMMOND, lotada no Departamento de Artes da Cena, para apresentar espetáculo e
participar de mesa de debate sobre pesquisas desenvolvidas pelo Grupo de Pesquisa e
Programa de Extensão CASA ABERTA, como parte da IV Missão de Divulgação de Pesquisas
no Exterior, a ser realizada em Santiago, Chile, no período de 22 a 26 de junho de 2022,
com ônus para a UFSJ. (Processo n° 23122.018246/2022-71)

Art. 4º Autorizar o afastamento do país da professora LUCIANA CASTELLO DA
COSTA LEME WALTHER, lotada no Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis,
para participar da Conferência Consumer Culture Theory 2022, na Oregon State University,
em Corvallis, EUA, no período de 04 a 11 de julho de 2022, com ônus limitado para a UFSJ.
(Processo n° 23122.017711/2022-56)

Nº 259 Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir 09.05.2022, o servidor THALLYSSON ALVES
FERREIRA ELISEU, SIAPE nº 2141064, da função de Coordenador do Setor de Pesquisa
(SEPES), FG-02.

Nº 260 Art. 1º Exonerar, a pedido, o professor EMMANUEL KENNEDY TEIXEIRA DA COSTA
da função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Civil, FCC, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 2º Nomear, pro tempore, o professor LUCAS ROQUETE AMPARO para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Civil, FCC, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, para promover as eleições da referida coordenadoria em
até 90 (noventa) dias.

Art. 3º Nomear, pro tempore, o professor FREDERICO OZANAN NEVES para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Mecânica
(PPMEC), FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para promover as eleições da
referida coordenadoria em até 90 (noventa) dias.

Art. 4º Nomear o professor LEONARDO CRISTIAN ROCHA para exercer a função
de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia (PPGEOG), FCC, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 22.05.2022 a 21.05.2024.

Estas Portarias entram em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA GAB/UFT Nº 453, DE 12 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no
exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 879, de 08 de outubro de 2021, publicada
no DOU nº 193, de 13/10/2021, seção 02, pág. 42, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FABYANO ALVARES CARDOSO LOPES, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1342340, para exercer a função de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade, Ecologia e Conservação do Campus de
Porto Nacional, função gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO LEINEKER COSTA

PORTARIA GAB/UFT Nº 454, DE 12 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no
exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 879, de 08 de outubro de 2021, publicada
no DOU nº 193, de 13/10/2021, seção 02, pág. 42, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º- Autorizar a contratação de Adriana Brito da Silva, para exercer a função
de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
a ser lotada no Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital Nº
92/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 21/12/2021, publicado no
DOU de 22/12/2021, objeto do Edital de Abertura Nº 63/2021, de 27/10/2021, publicado
no DOU de 28/10/2021, em substituição a titular do cargo Raquel Sabatá de Freitas, que
se encontra em exercício provisório, constante no Processo de Seleção Nº
23101.002849/2021-18 e no Processo de Aproveitamento de Vaga Nº 23.101.004876/2022-
14.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

MARCELO LEINEKER COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
130748-PC
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-13T02:55:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




